CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Moção de Pesar n° 68/2.017.

Senhor Presidente,

Se perguntarmos a um materialista o que é a vida, por certo ele

nos responderá que a vida é uma composição de matérias e todos os fenômenos dela

decorrentes são interações materiais. Se perguntarmos a um espiritualista ele nos dirá

que a vida é a oportunidade que Deus nos concede para vivermos eternamente.

Tanto o materialista quanto o espiritualista transitam no mesmo

espaço, palmilham o mesmo caminho, buscam a felicidade. O primeiro, a felicidade

momentânea; o segundo, a mais que esta, a felicidade espiritual que é eterna.

Na consciência cristã que nos norteia sabemos que

sobreviveremos ao fenômeno da morte, que a vida é o lapso de tempo da nossa realidade

espiritual, não obstante temos sentimentos e sofremos quando um de nossa família

encerra o seu ciclo carnal.

No dia 25 pp. a família Komatsu passou por tal experiência. A

Senhora Nair Komatsu Nishimaki, deixou o convívio dos seus, encerrando assim, a sua

jornada carnal. Pelo ocorrido expressamos os nossos mais sinceros sentimentos de

pesar.

A Câmara Municipal de Registro, pelos seus membros, observadas

as formalidades regimentais, aprova a presente MOÇÃO de PESAR pelo falecimento da

Senhora Nair Komatsu Nishimaki. Da decisão desta Casa dê-se conhecimento à família

enlutada.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 28 de agosto de 2017.

Heitor Pereira Sansão

Vereador

 PROTOCOLO N° 1310/ 2017